
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

┌  ┐

 О Порядке рассмотрения городской 

Думой города Нижнего Новгорода 

мотивированного заключения 

уполномоченного органа  по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений по результатам 

рассмотрения уведомлений, 

представленных лицами, замещающими 

муниципальные должности и 

осуществляющими свои полномочия на 

постоянной основе 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 

года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Порядок рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода 

мотивированного заключения уполномоченного органа по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений по результатам рассмотрения 

уведомлений, представленных лицами, замещающими муниципальные 

должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, 

принять (прилагается). 

 

 ___________  № ____ 

Проект 

от 12.10.2020 



2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 
 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 
 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 
 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от               №     

 

 

Порядок  

рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода мотивированного 

заключения уполномоченного органа по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений по результатам рассмотрения уведомлений, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на 

постоянной основе 
 

1. Порядок рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода 

мотивированного заключения уполномоченного органа по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений по результатам рассмотрения уведомлений, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на 

постоянной основе (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года 

№ 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Уставом города 

Нижнего Новгорода. 

2. Порядок определяет процедуру рассмотрения городской Думой города Нижнего 

Новгорода мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомлений, 

представленных лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород и осуществляющими свои 

полномочия на постоянной основе (далее – лица, замещающие муниципальные должности), 

направленное в городскую Думу города Нижнего Новгорода уполномоченным органом по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений по поручению Губернатора 

Нижегородской области для сведения или для принятия мер, предусмотренных 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – мотивированное заключение). 

3. При поступлении в городскую Думу города Нижнего Новгорода мотивированного 

заключения для сведения председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 

направляет копию указанного мотивированного заключения лицу, замещающему 

муниципальную должность, в отношении которого поступило мотивированное заключение.  

4. При поступлении в городскую Думу города Нижнего Новгорода мотивированного 

заключения, направленного для принятия мер, предусмотренных Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», председатель городской Думы города Нижнего Новгорода в 

течение 3 рабочих дней: 

4.1. Письменно уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность, в 

отношении которого поступило мотивированное заключение, о содержании поступившего 

мотивированного заключения, и предлагает лицу, в отношении которого поступило 

мотивированное заключение, ознакомиться с копией поступившего заключения. 



4.2. Направляет поступившее мотивированное заключение в комиссию по контролю 

за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем 

Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (далее – комиссия), 

для предварительного рассмотрения. 

5. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня поступления мотивированного 

заключения предварительно рассматривает поступившее мотивированное заключение на 

заседании комиссии с участием лица, замещающем муниципальную должность, в отношении 

которого поступило мотивированное заключение. 

6. По результатам предварительного рассмотрения мотивированного заключения 

комиссия принимает решение о выработке предложений по принятию мер по соблюдению 

таким лицом ограничений и запретов, установленных федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, и (или) по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов. 

7. В случае если мотивированное заключение содержит рекомендации о том, какие 

меры необходимо принять по соблюдению лицом, замещающим муниципальную должность, 

в отношении которого поступило мотивированное заключение, ограничений и запретов, 

установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, и (или) по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов, то комиссия предлагает такому 

лицу принять указанные меры. 

8. В случае если мотивированное заключение, направленное для принятия мер, 

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не содержит 

рекомендации о том, какие меры необходимо принять по соблюдению лицом, замещающим 

муниципальную должность, в отношении которого поступило мотивированное заключение, 

ограничений и запретов, установленных федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, и (или) по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, то 

комиссия предлагает такому лицу принять следующие меры: 

8.1. Отказаться от участия на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией, если такое участие приведет к несоблюдению ограничений и запретов, 

установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции. 

8.2. Сообщить о возникновении личной заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в соответствии с 

Положением о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в 

городе Нижнем Новгороде, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, принятом 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 36, если участие на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией приведет к конфликту 

интересов. 

9. Меры, предложенные комиссией к принятию лицом, замещающим муниципальную 

должность, указываются в протоколе заседания комиссии. 

10. Выписка из протокола заседания комиссии в течение 3 рабочих дней со дня 

заседания комиссии направляется в городскую Думу города Нижнего Новгорода и в орган, в 

котором лицо замещает муниципальную должность на постоянной основе, для приобщения к 

личному делу лица, замещающего муниципальную должность. 

 



 

Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О Порядке рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода 

мотивированного заключения уполномоченного органа  по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений по результатам рассмотрения уведомлений, 

представленных лицами, замещающими муниципальные должности и 

осуществляющими свои полномочия на постоянной основе» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                    «О 

Порядке рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода мотивированного 

заключения уполномоченного органа  по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений по результатам рассмотрения уведомлений, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на 

постоянной основе» (далее – Порядок) предлагается принять Порядок рассмотрения 

городской Думой города Нижнего Новгорода мотивированного заключения 

уполномоченного органа  по профилактике коррупционных и иных правонарушений по 

результатам рассмотрения уведомлений, представленных лицами, замещающими 

муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе. 

Порядок разработан в связи с принятием Закона Нижегородской области от 4 июня 

2020 года № 47-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О 

противодействии коррупции в Нижегородской области» (далее – Закон Нижегородской 

области № 47-З). 

 В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Закона Нижегородской области № 47-З Закон 

Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в 

Нижегородской области» (далее – Закон Нижегородской области № 20-З) был дополнен 

статьей 122-2, согласно которой лица, замещающие муниципальные должности и 

осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, вправе участвовать на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией с предварительным 

уведомлением Губернатора Нижегородской области в порядке, установленном частями 4 - 6 

настоящей статьи. 

 Согласно части 9 статьи 122-2 Закона Нижегородской области № 20-З мотивированные 

заключения по результатам рассмотрения уведомлений, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности и осуществляющими свои полномочия на 

постоянной основе, уполномоченным органом по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений по поручению Губернатора Нижегородской области направляются в 

представительные органы муниципального образования для сведения либо для принятия 

мер, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Предлагаемый Порядок определяет процедуру рассмотрения городской Думой города 

Нижнего Новгорода мотивированного заключения по результатам рассмотрения 

уведомлений, представленных лицами, замещающими муниципальные должности в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород и осуществляющими 

свои полномочия на постоянной основе, направленное в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода уполномоченным органом по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений по поручению Губернатора Нижегородской области для принятия мер, 

consultantplus://offline/ref=7A6BB555B887E604135FDFE3A7C3D829A18965821F67F860C575A2FC0A931BA3864DF99537C3675C4A0350D321wAbBH


предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Порядком предусмотрено, что комиссия по контролю за соблюдением лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, ограничений, 

запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, предварительно рассматривает поступившее 

мотивированное заключение на заседании комиссии с участием лица, замещающем 

муниципальную должность, в отношении которого поступило мотивированное заключение.  

По результатам предварительного рассмотрения мотивированного заключения 

вышеуказанная комиссия принимает решение о выработке предложений по принятию мер по 

соблюдению таким лицом ограничений и запретов, установленных федеральными законами 

в целях противодействия коррупции, и (или) по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов. 

Также проектом решения предусмотрено, что в случае, если мотивированное 

заключение содержит рекомендации о том, какие меры необходимо принять, то комиссия 

предлагает такому лицу принять указанные меры. В случае, если мотивированное 

заключение не содержит рекомендации о том, какие меры необходимо принять, то комиссия 

предлагает такому лицу принять такие меры как: отказаться от участия на безвозмездной 

основе в управлении некоммерческой организацией, сообщить о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов. 

Выписка из протокола заседания комиссии в течение 3 рабочих дней со дня заседания 

комиссии направляется в городскую Думу города Нижнего Новгорода и в орган, в котором 

лицо замещает муниципальную должность на постоянной основе, для приобщения к 

личному делу лица, замещающего муниципальную должность. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник правового управления  

городской Думы                                                                                                        И.Л. Маслова  
 

 

 

 

 

 

 

  



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О Порядке рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода 

мотивированного заключения уполномоченного органа  по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений по результатам рассмотрения уведомлений, 

представленных лицами, замещающими муниципальные должности и 

осуществляющими свои полномочия на постоянной основе» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода «О Порядке рассмотрения городской Думой города 

Нижнего Новгорода мотивированного заключения уполномоченного органа  по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений по результатам рассмотрения 

уведомлений, представленных лицами, замещающими муниципальные должности и 

осуществляющими свои полномочия на постоянной основе» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода потребует внесения изменений в Положение о комиссии по 

контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе 

Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 37. 

consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI

